
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 8 del 28/05/2021

OGGETTO:  3^VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023  AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  2021 addì  ventotto del mese di  maggio alle ore  18:00, conformemente alla 
previsione in base alla quale, al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, 
nell'ambito  delle  pubbliche  amministrazioni  le  riunioni  si  svolgono  in  modalità  a 
distanza,  e  nel  rispetto  dei  criteri  fissati  dal  Presidente  del  Consiglio, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati 
convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 15  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
GIOVANNINI MONIA Presente
BONORI ROBERTA Presente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Presente
DAVOLI CECILIA Presente

DI VINCENZO MATTEO Assente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
CANTELLI CINZIA Presente
TASSINARI EURA Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 1

Presiede  MATTIOLI  OMAR,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  la  SEGRETARIA 
GENERALE CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Davoli Cecilia, Romeo Mario, Cantelli Cinzia. 



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n. 8 del 28/05/2021

OGGETTO:  3^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023  AI 
SENSI DELL'ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000

Illustra il Presidente del Consiglio Omar Mattioli, Sindaco del Comune di Baricella.

Viene rettificato l’erro di trascrizione in delibera dei dati relativi alle entrate ed alle 
spese. 

Interviene il Consigliere Cinzia Cantelli anticipando dichiarazione di voto contrario.

Intervengono i Consiglieri Dario Sutera e Monia Giovannini.

La Responsabile del Settore finanziazrio, Cristina Brandola, fornisce le risposte alle 
domande del Consigliere Sutera.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

VISTI:
•Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;
•Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;
•Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021 - 2023, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 37 del 
29/12/2020, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
•Il Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2021 - 2023, approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione n.  1 del 13/01/2021, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO  l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  approvato  con 
deliberazione di Consiglio n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i., immediatamente esecutive ai 
sensi di legge;

VISTO  l’art.  175  comma  2  del  D.Lgs.  267/2000  che  sancisce  che  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di 



B O L O G N A

cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli  esercizi  considerati  nel  documento e che le variazioni  al 
Bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-
bis  e  5-quater  che  possono  essere  di  competenza  della  Giunta  dell’Ente  o  del 
Responsabile della spesa;

RICHIAMATO  l’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  approvato  con 
deliberazione di Consiglio n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i., immediatamente esecutive ai 
sensi di legge;

Tenuto conto ai fini della presente variazione, dei seguenti atti:

 Delibera di Consiglio dell'Unione Terre di Pianura n.2 del 29/03/2021 avente ad 
oggetto: "CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI IN MATERIA URBANISTICA - 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO, MINERBIO E L'UNIONE 
DEI COMUNI TERRE DI PIANURA."

 Delibera di Consiglio dell'Unione Terre di Pianura n.3 del 29/03/2021 avente ad 
oggetto: "CONFERIMENTO DELLA FUNZIONE SERVIZI SOCIALE - 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO, MINERBIO E L'UNIONE 
DEI COMUNI TERRE DI PIANURA"

 Delibera di Consiglio dell'Unione Terre di Pianura n.4 del 29/03/2021 avente ad 
oggetto: "CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI INERENTI I SERVIZI EDUCATIVI E 
SCOLASTICI - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA I 
COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO, MINERBIO E 
L'UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PIANURA"

 Determinazione dell'Unione Terre di Pianura n.121 del 07/05/2021 avente ad 
oggetto "ACQUISIZIONE DI PERSONALE IN UNIONE A SEGUITO DI 
CONFERIMENTO DEI SERVIZI SOCIALI/EDUCATIVI ED URBANISTICA DA PARTE 
DEI COMUNI DI BARICELLA, GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO E 
MINERBIO.- DETERMINAZIONI CONSEGUENTI Etc.”

RITENUTO  necessario apportare al Bilancio 2021/2023  le variazioni relative all’avvio 
dei servizi suddetti in forma associata a decorrere dal 01/06/2021 ed evidenziato che 
in questa fase vengono trasferiti all’Unione i fondi necessari alla gestione del personale 
ed i primi stanziamenti relativi ai servizi, nelle more di un successivo più completo 
trasferimento dei fondi,  che avverrà a seguito della ricognizione degli  stanziamenti 
presenti nei bilanci comunali e  dell’implementazione delle attività da porre in essere 



B O L O G N A

per la gestione di tutte le entrate e spese;

RITENUTO di  stabilire  che  le  somme  oggetto  del  presente  trasferimento  vengano 
versate dai Comuni all’Unione in misura del:

• 50% entro il 10/06/2021 

• 50% entro il 01/09/2021

PRECISATO che ogni economia conseguita sulle risorse trasferite ed in particolare le 
economie  derivante  dalle  spese  di  personale,  saranno  oggetto  di  conguaglio  e  di 
restituzione ai rispettivi Comuni di competenza;

DATO ATTO del  permanere degli  equilibri  di  bilancio  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, 
allegati alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il  parere  dell’Organo  di  Revisione  Contabile  ai  sensi  dell’art.  239,  1^ 
comma, lettera b), del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Il Consigliere Dario Sutera dichiara voto contrario.

Viene  udita  la  dichiarazione  di  voto  della  Consigliera  Cinzia  Cantelli,  di  seguito 
integralmente  riportata:  “Esprimiamo  voto  contrario  alla  delibera  in  esame  per  le 
medesime ragioni per le quali ci eravamo espressi in modo contrario al conferimento 
all’Unione dei servizi sociali, educativi e scolastici nonché della materia urbanistica; 
servizi che, ora, vengono finanziati mediante trasferimenti dai singoli Comuni senza, 
peraltro, che sia possibile risalire non solo alla quota parte di ciascun Ente ma anche 
e,  soprattutto,  alla  finalizzazione  effettiva  delle  risorse.  Rammentiamo  che  noi 
abbiamo  definito  improvvida  la  decisione  di  gravare  l’Unione,  meccanismo 
malfunzionante  privo  di  amalgama  e  di  autorevolezza,  della  gestione  di  tutti  i 
fondamentali  servizi  alla  persona,  quali  i  servizi  sociali  ed  i  servizi  educativi  e 
scolastici, nonché la materia urbanistica non meno importante se solo si considera che 
il Piano Urbanistico Generale – ora demandato all’Unione – riguarda tutte le tematiche 
di sviluppo del territorio: ambiente, abitabilità, attrattività e lavoro. E’ stata imboccata 
una via senza ritorno con decisione unilaterale non partecipata di cui non vogliamo 
essere corresponsabili. Ci dissociamo, quindi, da una tal abnorme determinazione per 
le modalità, non condivisibili, con le quali la stessa è stata elaborata ed assunta e, 
quanto ai contenuti, per la completa mancanza di un progetto organico e di un piano 
gestionale, che fissi, quantificandoli, gli obiettivi ed i tempi di realizzazione. Manca, 
inoltre, il correlato piano economico che, sulla base di un’analisi costi benefici, fornisca 



B O L O G N A

i  dati del presente e quantifichi i risultati che si intendono raggiungere nel periodo 
fissato e le risorse da investirsi per il loro conseguimento. Senza questi elementi, è 
impossibile  valutare  la  performance  del  progetto  ed  attestarne  l’efficacia,  cioè 
l’effettivo  incremento  della  qualità  dei  servizi  gestiti,  in  forma  associata,  ed  il 
contestuale  risparmio  di  spesa  a  fronte  degli  ingenti  trasferimenti  qui  deliberati. 
Esprimiamo, quindi, deciso e convinto voto contrario” 

A seguito di votazione, resa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 15 
Consiglieri votanti: n. 15
Voti favorevoli: n. 12
Voti contrari: n. 3 (Consiglieri: Sutera Dario, Romeo Mario, Cantelli Cinzia)
Astenuti: n. 0 

DELIBERA

1.  Di  apportare  al  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  le  variazioni  in  termini  di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000 così 
come indicato negli  Allegati A) B) C) e D) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali in termini di competenza:

2021

ENTRATE

Variazioni in aumento € 1.517.818,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE ENTRATE € 1.517.818,00

SPESE

Variazioni in aumento € 1.763.083,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE SPESE € 1.517.818,00

TOTALE A PAREGGIO
(ENTRATE - SPESE)

€ 0,00

2022

ENTRATE

Variazioni in aumento € 1.763.083,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE ENTRATE € 1.763.083,00



B O L O G N A

SPESE

Variazioni in aumento € 1.763.083,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE SPESE € 1.763.083,00

TOTALE A PAREGGIO
(ENTRATE - SPESE)

€ 0,00

2023

ENTRATE

Variazioni in aumento € 1.763.083,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE ENTRATE € 1.763.083,00

SPESE

Variazioni in aumento € 1.763.083,00

Variazioni in diminuzione -€ 0,00

TOTALE SPESE € 1.763.083,00

TOTALE A PAREGGIO
(ENTRATE - SPESE)

€ 0,00

2) di dare atto:
• del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile;
• che  le  variazioni  di  cassa  garantiscono  un  risultato  di  cassa  positivo  al 

31/12/2021;
• che le presenti variazioni  modificano il  Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 

Infine,

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATA l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  dell’atto,  al  fine  di  consentire  le 
attività sopra segnalate;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, resa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n. 15 



B O L O G N A

Consiglieri votanti: n. 15
Voti favorevoli: n. 12
Voti contrari: n. 3 (Consiglieri: Sutera Dario, Romeo Mario, Cantelli Cinzia)
Astenuti: n. 0

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	DELIBERA

